
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera del Comitato del  

Distretto Socio-sanitario 48 

 

 

 

N. 6 DEL 18/12/2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d’intesa tra il CAD 48 e gli Enti del Terzo Settore operanti 
nell’ambito dell’affido familiare per l’implementazione della Rete territoriale integrata e della cultura 
dell’Affidamento Familiare. 
 

 

 

 

 



 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D 48 
 

_________________________________________________________________________________ 

Tel 0931/781300 – Fax 0931/783697 

Via Italia, 105 

96100 – SIRACUSA 

2 

 

L’UFFICIO PIANO DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 48 

 
Premesso che: 

• l’Istituto dell’Affidamento Familiare costituisce un servizio di sostegno e tutela volto a garantire il pieno 
rispetto dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, assicurando al minore il diritto fondamentale di 
crescere all’interno di un ambiente familiare idoneo a soddisfare i suoi bisogni educativi, affettivi e 
relazionali; tale istituto si configura come intervento volto a rispondere alle esigenze specifiche del 
minore, tenendo conto delle sue caratteristiche personali, della situazione familiare di origine e delle 
condizioni di difficoltà che ne hanno determinato l’allontanamento; 

• tra le finalità proprie dell’Affidamento Familiare rientra il sostegno alla famiglia d’origine, così da 

favorire, ove possibile e nell’interesse prioritario del minore, il rientro nel proprio nucleo familiare; 

• questa Amministrazione Comunale riconosce e valorizza il ruolo fondamentale del “Sistema Famiglia” 
enfatizzando l’aspetto solidale del nucleo familiare e avvalendosi anche della collaborazione delle 
Associazioni di Famiglie e delle realtà operanti nell’ambito della solidarietà e dell’affido familiare, al fine di 

potenziare la rete di sostegno ai minori e alle famiglie coinvolte; 
Visti: 

• la legge del 4 maggio 1983 n.184 che assegna la titolarità dell’affidamento familiare al Servizio Sociale 
pubblico, che nel suo operato è supportato dalle competenze professionali degli operatori dei Servizi e da 
un sempre maggior esercizio della responsabilità sociale esercitato da associazioni, realtà del terzo 
settore, famiglie affidatarie e reti di famiglie, capaci di dare valore alle relazioni umane e alla persona, 
portatrice non solo di bisogni, ma anche di risorse e capacità;  

• la Direttiva Interassessorile n. 11/2005 Regione Siciliana che prevede misure di sostegno all’ Affidamento 
etero familiare;  

• il Decreto Assessoriale Regione Siciliana del 28.02.2005 che detta modifiche ed integrazioni allo schema 
del regolamento tipo del servizio di affidamento familiare dei minori;  

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" che, tra l'altro, all'art. 22, comma 2, lettera c), include nel livello essenziale delle prestazioni 
sociali “gli interventi di sostegno per minori in situazioni di disagio;  

• Vista la delibera di Giunta Municipale n. 166 del 30.12.2015 avente come oggetto “Protocollo di Intesa 
per l’implementazione della rete territoriale integrata e della cultura dell’affidamento familiare. Norme di 
I attuazione. Approvazione schema”  

• le Linee d’indirizzo nazionali per l’affidamento familiare, dell’8 febbraio 2024, approvate dalla Conferenza 
Unificata Stato-Regioni – Autonomie locali; 

• lo schema di Protocollo di Intesa per l'implementazione della rete territoriale integrata e della cultura 
dell'Affidamento familiare che, condiviso con le associazioni del territorio già operanti nel territorio del 
D.S.S. 48 ed allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Considerato che questa Amministrazione Comunale ottempera già a quanto stabilito dalle normative sopra 
richiamate;  
Ritenuto opportuno e proficuo implementare la rete territoriale integrata finalizzata alla promozione e allo 
sviluppo della cultura dell’Affidamento Familiare, quale espressione di solidarietà della comunità nei confronti dei 
minori temporaneamente privi di un ambiente idoneo alla loro corretta crescita ed evoluzione; 
Considerato che il presente protocollo è stato redatto a seguito di numerosi incontri e tavoli di concertazione tra 
il Centro Affidi Distrettuale (CAD), le tre Associazioni aderenti al precedente protocollo ed il contributo di Unicef 
nella persona del Dott. Andrea Grasso; 
Che quest’ultimo ha partecipato ai lavori favorendo le buone prassi, il potenziamento e rafforzamento delle 
procedure operative nel territorio del D.S.S. 48 (Eos, Famiglie per l’Accoglienza e Accoglierete); 



 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D 48 
 

_________________________________________________________________________________ 

Tel 0931/781300 – Fax 0931/783697 

Via Italia, 105 

96100 – SIRACUSA 

3 

 

PROPONE  

 
a) Di approvare il Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
b) Dare atto che l’adesione al suddetto Protocollo non comporta alcun impegno di spesa per i Comuni del  
D.S.S.48; 
c) Dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali del Comune capofila, nonché al Coordinatore dell’Ufficio 
Piano del D.S.S. 48 di procedere agli atti conseguenziali; 
d) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 

IL COMITATO DEI SINDACI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 48 

Per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato 

DELIBERA 

a) Di approvare il Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
b) Dare atto che l’adesione al suddetto Protocollo non comporta alcun impegno di spesa per i Comuni del  
D.S.S.48; 
c) Dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali del Comune capofila, nonché al Coordinatore dell’Ufficio 
Piano del D.S.S. 48 di procedere agli atti conseguenziali; 
d) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
  

 
 

Per il Comitato dei Sindaci del 
Distretto Socio-sanitario 48 

 
L’Assessore alle Politiche Sociali 

Del Comune di Siracusa 
Dott. Marco Zappulla 

                                                                                                                                      



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Si allegano i seguenti documenti: 

 

1) Schema Protocollo d’Intesa 

2) _________________________________________________________________ 

3) _________________________________________________________________ 

4) _________________________________________________________________ 

5) _________________________________________________________________ 

 


		2025-12-18T12:11:13+0000
	Marco Zappulla




